²⁴⁵ *В уста свои* – ср.: Пс 49, 16.

²⁴⁶ «*Ut autem, cum de Deo loquimur, formam non solum sanae fidei, sed et sanorum in fide uerborum teneamus, sicut philosophus hic noster loqui amat ex philosophis suis, sic et nos loquamur quidquid loquemur ex Patribus, et doctoribus et ductoribus nostris, ipsis eorum uerbis sensus eorum afferentes, uestigiis eorum inhaerentes, nil de nobis praesumentes. Periculosum enim nimis est audere in talibus, nisi ubi uel euidentis tuetur auctoritas, uel manifesta ducit ratio fidei. Ratio autem fidei est omnem rationem humanam fidei postponere uel in obsequium fidei captiuatam redigere, terminos fidei ipsius, quos posuerunt patres nostri, non ignorare nec in aliquo eos praeterire. Hic autem homo, cuius sunt quae praemissa sunt, et Petrus Abaelardus, quantum ex scriptis eorum potest aduerti, et modo loquendi et similitudine errandi unius spiritus sunt, eodem spiritu ambulant, eisdem uestigiis, spiritui gratiae contumeliam facientes, cum spiritu huius mundi scrutantur alta Dei. Idem sapiunt, idem dicunt, nisi quod alter alterum, dum nescit, prodit, cum aliquando alter dissimulat, alter praecipitat, quod uterque sentit. Videant enim qui legunt totum contextum fidei hominis istius, et philosophiam de Deo, quam assumpsit per os suum, si quid in ea uel omnino sanum, uel non omnino sit insanum et haereticum*». *Guillelmus a Sancto Theodorico. De erroribus. Cap. 2. P. 62–63.*

вставая на место «разумных доводов» и «рациональных оснований», которых во всем требовал искать Гильом Коншский. Во втором же случае, в начале следующей фразы, перед нами уже раскрытие интеллектуальной, философской и, возможно, жизненной позиции, утверждению которой посвящено все творчество Гильома из Сен-Тьерри.

Выводы

Перед нами предстали основные направления литературно-философских поисков Шартрской школы. Не претендуя ни на полноту охвата, ни на исчерпанность представленных здесь текстов и сюжетов, я, однако, выдвинул собственную концепцию этой школы, само существование которой иногда подвергается сомнению в медиевистике. Это не институт, а литературно-философское братство, союз людей, зачастую очень разного темперамента и разных интересов, интеллектуалов, обладавших недюжинными талантами. Их объединял, во-первый, общий интерес к природе, во-вторых, гуманистическое отношение к классическому наследию. Сочетание двух этих факторов и сформировало то, что можно назвать шартрским стилем мышления. Комментируя в классах и глоссируя Вергилия, Макробия, Марциана Капеллу, Ювенала, «Тимея», вчитываясь в «Асклепия» и только что переведенные астрологические сочинения, шартрские магистры, Бернард Сильвестр и Алан Лилльский создали произведения непреходящего значения как с точки зрения истории философии, так и с точки зрения литературы. Соединение подходов и систем ценностей двух этих сфер знания и творчества позволило, как я надеюсь, показать роль Шартрской школы в Ренессансе XII в. более объективно, чем это делалось и даже делается по сей день.